

mgr Marta Witkowska

Tytuł pracy doktorskiej: „Wpływ moralnych przykładów na pojednanie międzygrupowe”

Promotor – dr hab. Michał Bilewicz, prof. ucz.

Promotor pomocniczy – prof. Roland Imhoff

Streszczenie

Niniejsza praca, osadzona na pograniczu badań nad kontaktem międzygrupowym, pojednaniem oraz poznaniem społecznym, stanowi rozszerzenie modelu pojednania opartego na przykładach moralnych (moral exemplars, Čehajić-Clancy, Bilewicz, 2017). W modelu tym centralne miejsce zajmują narracje o pomocy, jakiej członkowie grupy sprawców lub świadków przemocy międzygrupowej udzielali ofiarom. Oddziaływanie takich narracji na różne aspekty pojednania międzygrupowego jest wiodącym tematem prezentowanych badań. Dotychczasowe badania wykorzystywały narracje o moralnych przykładach jako uzupełnienie paradygmatu kontaktu międzygrupowego i katalizator jego efektów (Bilewicz, Jaworska, 2013; Čehajić-Clancy, Bilewicz, 2017). Badania omawiane w tej pracy rozszerzają tę perspektywę, testując wpływ narracji o moralnych przykładach na pojednanie niezależnie od kontaktu międzygrupowego oraz eksplorując procesy pośredniczące temu efektowi. W serii sześciu eksperymentów przeprowadzonych w Turcji, Polsce i Armenii wykazano, że narracje o moralnych przykładach wywierają pozytywny wpływ na różne aspekty pojednania międzygrupowego także w oderwaniu od efektu kontaktu. W pierwszej linii badań (Witkowska, Bilewicz, Beneda, Čehajić-Clancy, 2018) narracje o moralnych przykładach zwiększyły gotowość do zaangażowania się w kontakt z historycznymi wrogami zarówno wśród sprawców jak i ofiar historycznej przemocy zbiorowej, a procesowi temu pośredniczyła pozytywna zmiana afektywna. W drugiej linii badań (Beneda, Witkowska, Khachatryan, Grigoryan, Bilewicz, 2018) prezentowanie ofiarom przemocy narracji o moralnych przykładach spowodowało poprawę wizerunku sprawców na wymiarze moralności, a w konsekwencji - większą gotowość wybaczenia. Uzyskane wyniki potwierdzają skuteczność interwencji opartej na moralnych przykładach jako sposobu na odbudowę pozytywnych relacji międzygrupowych w rejonach pokonfliktowych.